

**PUBBLICAZIONI DELLE RISOLUZIONI
AI SENSI DELL'ART. 111 LOC**

Seduta del giorno 16 dicembre 2024

Seduta numero 35

Risoluzioni adottate 15

Risoluzioni pubblicate 9

N. progressivo della risoluzione	Provenienza Oggetto	Risoluzione	art. 111 LOC
441	Interpellanza Ghidoni Marzio "Neofite invasive", 02.11.2024 - risposta (cfr. Allegato 2)	Il Municipio decide secondo l'Allegato 2. La risoluzione è accettata all'unanimità.	SÌ
442	Interpellanza Rossi Simona "Aggregazione", 09.12.2024 - risposta (cfr. Allegato 3)	Il Municipio decide secondo l'Allegato 3. La risoluzione è accettata all'unanimità.	SÌ
443	Interpellanza Ghidoni Marzio "Stato del progetto ed interventi riguardanti la cura del bosco protettivo nel bacino imbrifero del Riale Valegia", 02.12.2024 - risposta (cfr. Allegato 4)	Il Municipio decide secondo l'Allegato 4. La risoluzione è accettata all'unanimità.	SÌ

444	Interpellanza Ghidoni Marzio "Piano cantonale d'approvvigionamento idrico (PCAI)", 02.12.2024 - risposta (cfr. Allegato 5)	Il Municipio decide secondo l'Allegato 5. La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì
445	Interpellanza Rossi Simona "Operatore sociale", 02.12.2024 - risposta (cfr. Allegato 6)	Il Municipio decide secondo l'Allegato 6. La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì
446	Inc.LCPubb.2024. 63 - studio habitat.ch - Verifica dimensionamento PR in base alla scheda PD-R6 - art. 7 cpv 3 let. c LCPubb - delibera	Il Municipio decide di deliberare la commessa secondo l'offerta luglio 2024, per un importo di CHF 11'247.00 (IVA inclusa). La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì
448	Inc.LCPubb.2024. 46 - Composizione lastre loculi cinerari 01.2025-12.2028 - art. 7 cpv 3 let. h LCPubb - delibera	Il Municipio preso atto del rapporto datato 11.11.2024 decide di deliberare la commessa alla Demenga artigianato del granito. La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì
449	Inc.LCPubb.2024. 62 - Dick & Figli SA - Arredamento scolastico banchi e sedie VS - art. 7 cpv 3 let. h LCPubb - delibera	Il Municipio decide di deliberare la commessa secondo l'offerta n. 1769, per un importo di CHF 5'796.80 (IVA inclusa). L'importo d'acquisto sarà da computare nel conto 221.3110.001 Acquisto arredamento scolastico dell'anno 2024 (importo residuo) e dell'anno 2025. La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì
450	Comune Verzasca - lettera al CdS per la sottosede SM di Brione Verzasca: sospensione AS 2024/2025	Il Municipio decide di sottoscrivere la missiva elaborata dal Comune Verzasca in data 16.12.2024 da trasmettere al CdS che concerne la sospensione della sottosede SM di Brione Verzasca per l'anno 2024/2025. La risoluzione è accettata all'unanimità.	Sì

PER IL MUNICIPIO DI LAVERTEZZO
Il Sindaco:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'A' followed by a horizontal line and a vertical stroke.

A. Berri

ALLEGATO 2

Marzio Ghidoni e cofirmatari

Interpellanza: Neofite invasive

Egregio signor Ghidoni,

ci riferiamo al suo atto retto dall'art. 66 LOC (RL 181.100); il cpv 1 stabilisce che l'interpellante può sollecitare il Municipio su oggetti d'interesse comunale.

Qui di seguito la nostra presa di posizione.

Domanda n.	Risposta
1	Il monitoraggio viene eseguito dalla Confederazione e dal Cantone in base alla Legge sulla protezione dell'ambiente (LPAmb), alla Legge federale sulla protezione della natura e del paesaggio (LPN) e all'Ordinanza sull'utilizzazione di organismi nell'ambiente (OEDA).
1.1	La mappatura è consultabile al link: map.geo.admin.ch .
2	Sul nostro territorio è stata riscontrata la presenza di Poligono del Giappone, e si è proceduto, a partire dal 2021, ad interventi di eliminazione tramite varie modalità concordate e coordinate con l'Ufficio della gestione dei rischi ambientali del suolo: elettro-diserbo, controllo ricacci con prodotti fitosanitari, sfalcio con decespugliatore a lama.
2.1	Gli interventi descritti al punto 2 sono stati eseguiti dalla Squadra UTC (operai comunali) e da ditte esterne (elettro-diserbo). Non c'è stato nessun intervento da parte della protezione civile.
3	Vedi risposta 1.1.
4	Il Municipio non ha, recentemente, eseguito opera di sensibilizzazione in merito, in quanto la tematica è di competenza Federale e Cantonale (vedi punto 1).
4.1	Non esiste un'ordinanza comunale, in quanto la tematica è di competenza Federale e Cantonale (vedi punto 1).

4.2 Da parte del Municipio, al momento non è prevista la promozione di serate informative.

Per informazioni in merito si rimanda ai link

<https://www4.ti.ch/dfe/de/servizio->

[fitosanitario/organismi/neofite-invasive-informazioni-general](https://www4.ti.ch/dfe/de/servizio-fitosanitario/organismi/neofite-invasive-informazioni-general)

https://m4.ti.ch/fileadmin/GENERALE/organismi/documenti/Guida_alle_neofite_invasive_Schede_informative.pdf

Informiamo che la Commissione culturale ha in previsione, in primavera 2025, una serata informativa sul tema.

4.3 Da parte del Municipio, al momento non sono previsti cartelloni informativi di sensibilizzazione.

Per informazioni in merito si rimanda al link

<https://www4.ti.ch/dfe/de/servizio->

[fitosanitario/organismi/neofite-invasive-informazioni-general](https://www4.ti.ch/dfe/de/servizio-fitosanitario/organismi/neofite-invasive-informazioni-general)

https://m4.ti.ch/fileadmin/GENERALE/organismi/documenti/Guida_alle_neofite_invasive_Schede_informative.pdf

Interpellanza

Gentile signora Rossi

Ci riferiamo al suo atto retto dall'art. 66 LOC (RL 181.100); il cpv 1 stabilisce che l'interpellante può sollecitare il Municipio su oggetti d'interesse comunale.

Qui di seguito la nostra presa di posizione.

Domanda n.	Risposta
1.	<p>Con RM 409/2024 del 18.11.2024, si è deciso di comunicare al Comune di Gordola la volontà di procedere ad un'aggregazione, effettuando prima il coinvolgimento della popolazione.</p> <p>Prima di giungere alla suddetta decisione si sono effettuate delle riunioni, al fine di sondare le intenzioni reciproche. Consolidata questa fase, si è intenzionati nel costituire un gruppo di lavoro che definirà modalità e tempi che permetteranno di formalizzare l'istanza d'aggregazione condivisa.</p> <p>Per quanto attiene alle nuove convenzioni che sono state sottoscritte di recente con il Comune di Gordola, né è stata conclusa una (art. 5 a RALOC). Essa regola il servizio di picchetto e lo spargimento sale.</p> <p>Non è più tenuta in considerazione l'integrazione del Comune di Cugnasco-Gerra nella prospettata volontà di aggregazione con il Comune di Gordola. Il motivo centrale sono le rivendicazioni del Comune di Cugnasco-Gerra di includere il comprensorio delle Gerre di Sotto (Comune di Locarno), come previsto dal PCA.</p> <p>Secondo le dichiarazioni effettuate dall'Esecutivo di Locarno al Cantone, le Gerre di Sotto è un loro comparto territoriale che non verrà ceduto al Comune del Piano.</p> <p>L'iter aggregativo con il Comune di Locarno, allo stato attuale, rimarrà sospeso.</p>
2.	Durante il progetto aggregativo sarà effettuata l'analisi.

3. Senza disporre di un'analisi, come enunciato nella domanda 2, i vantaggi sono molteplici. In generale è la vicinanza con il Comune di Gordola, sia sul fronte territoriale, ma come pure in ambito delle collaborazioni intercomunali (direzione scolastica, servizio di picchetto e spargimento sale, polizia intercomunale e operatore sociale).
4. La serata informativa verrà organizzata. Come e quando effettuarla sarà tema del Gruppo di lavoro che verrà costituito fra i Comuni di Lavertezzo e di Gordola. comune di Gordola.
5. Si rimanda alla risposta n. 4.
6. Come riportato dai media ticinesi, il Cantone ha presentato un possibile avvio di uno studio di fattibilità su un nuovo "Piano" che coinvolge i Comuni di Gordola, Lavertezzo, Cugnasco-Gerra, Tenero-Contra con l'estensione a quelli di Gambarogno e Cadenazzo, escludendo il comprensorio delle Gerre di sotto (cfr. risposta n. 1).
Dai primi contatti interlocutori emerge che i sopraccitati Comuni, hanno un approccio non molto favorevole ad avviare lo studio di fattibilità.
L'obiettivo del Comune di Lavertezzo è di concretizzare l'intenzione di aggregazione con il Comune di Gordola nei prossimi mesi.
7. Il mandato per allestire la scheda R6 dev'esse ancora deliberata.

ALLEGATO 4

Marzio Ghidoni e cofirmatari

Interpellanza: Stato del progetto ed interventi riguardanti la cura del bosco protettivo nel bacino imbrifero del Riale Valegia

Egregio signor Ghidoni,

ci riferiamo al suo atto retto dall'art. 66 LOC (RL 181.100); il cpv 1 stabilisce che l'interpellante può sollecitare il Municipio su oggetti d'interesse comunale.

Qui di seguito la nostra presa di posizione.

Domanda n.	Risposta
1.	Il progetto di massima è stato allestito su incarico del Municipio di Cugnasco-Gerra nell'anno 2022, approvandolo lo scorso 08.04.2024. In data 20.11.2024 lo ha trasmesso al Dipartimento del territorio per l'approvazione tecnica.
2.a	Sino ad ora il Municipio di Lavertezzo non è stato parte attiva durante la realizzazione del progetto.
2.b	L'Esecutivo di Lavertezzo non dispone, ad oggi, di una copia del progetto di massima nonostante la richiesta sia già stata effettuata da UTC Lavertezzo all'UTC di Cugnasco-Gerra nella primavera 2024.
2.c	La quota di partecipazione finanziaria al progetto è del 30% (riferito ai costi dello studio del progetto preliminare di massima).
3.	Vedi risposta n. 1.

ALLEGATO 5

Marzio Ghidoni e cofirmatari

Interpellanza: Piano cantonale d'approvvigionamento idrico (PCAI)

Egregio signor Ghidoni,

ci riferiamo al suo atto retto dall'art. 66 LOC (RL 181.100); il cpv 1 stabilisce che l'interpellante può sollecitare il Municipio su oggetti d'interesse comunale.

Qui di seguito la nostra presa di posizione.

Domanda n.	Risposta
1	L'adozione della variante 2024 del Piano cantonale di approvvigionamento idrico del Piano di Magadino (PCAI-PdM) è stata adottata dal CdS in data 28 agosto 2024.
2	Nel Piano cantonale di approvvigionamento idrico del Piano del Magadino sono inclusi i seguenti Comuni: Minusio e Brione Sopra Minusio, Tenero-Contra, Mergoscia, Gordola, Lavertezzo, Locarno Piano di Magadino, Cugnasco-Gerra, Bellinzona frazione Gudo.
3	Lavertezzo: <ul style="list-style-type: none">▪ C-501 Collegamento alto Gordola – Lavertezzo▪ M-501 Camera recupero emergenze▪ M-502 Camera raccordo – Lavertezzo (già eseguita)▪ M-503 Camera con valvola regolazione adduzione (Bugaro 1)▪ M-505 Ristrutturazione serbatoio Bugaro 2
4	Comparto Val Pesta: <ul style="list-style-type: none">▪ C-901 Camera CA-04 – Camera CA-06▪ C-902 Camera CA-06 – Camera CR-1▪ C-903 Serbatoio Patriziato – Camera CR-1▪ C-904 Camera CR-1 – Camera CR-2▪ C-905 Camera CR-2 – Camera CR-3▪ C-906 Camera CR-1 – Camera CA Curogna▪ C-907 Camera CR-2 – Serbatoio Bugaro1▪ C-908 Camera CR-3 – Serbatoio Montedato▪ M-901 Risanamento sorgente SO-2▪ M-902 Camera di raccolta CA-03 e CA-04▪ M-903 Camera di ripartizione CR-1

- 4.1 I tempi di realizzazione delle opere sono definitivi in base alle fasi seguenti.
- Fase 0: opere già realizzate o in corso di esecuzione;
 - Fase 1: opere da realizzare con urgenza (entro il 2030);
 - Fase 2: opere da realizzare con media urgenza (entro i prossimi 15 anni);
 - Fase 3: opere da realizzare con bassa urgenza (entro i prossimi 15 anni).
- 5 Il totale delle opere di interesse generale PCAI-PdM ammonta a CHF 71'688'300.
- 5.1 Gli investimenti finanziari previsti per il Comune di Lavertezzo saranno definiti in base alla futura ripartizione dei costi tra i vari Comuni del PCAI-PdM.
- 6 I criteri di ripartizione dei costi delle opere non sono ancora stati definiti.
- 7 Il coordinamento fra i vari Comuni non è stato ancora definito, ma è già stato discusso nel corso di un incontro promosso dal Dipartimento del territorio tenutosi in data 03.10.2024. LEA, nel frattempo, ha elaborato ed inviato ai Comuni una proposta di coordinamento. Il Municipio di Lavertezzo si è espresso favorevolmente in merito alla citata proposta.
- 8 Il Comune di Lavertezzo promuove già da anni azioni relative all'ottimizzazione e riduzione del consumo di acqua potabile, soprattutto nei periodi di siccità (chiusura fontane pubbliche, limitazione e/o divieti d'uso per irrigazione di giardini e lavaggio veicoli, strade, piazzali, limitazione e/o divieti di riempimenti di piscine, ecc.). Dal 2023 vengono attuate le direttive inerenti all'uso parsimonioso dell'acqua potabile, secondo le schede elaborate dall'AAT (vedi scheda Limitazione dell'uso di acqua potabile – Misure restrittive causa siccità).

ALLEGATO 6

Rossi Simona e cofirmatari

Interpellanza

Gentile signora Rossi

Ci riferiamo al suo atto retto dall'art. 66 LOC (RL 181.100); il cpv 1 stabilisce che l'interpellante può sollecitare il Municipio su oggetti d'interesse comunale.

Qui di seguito la nostra presa di posizione.

Doma nda n.	Risposta										
1.	È ancora prematuro esprimere un giudizio definitivo sull'andamento del servizio erogato, ma ad oggi viene valutato positivamente.										
2.	I casi gestiti dal servizio dal nostro Comune (stato al 12.12.2024) sono 18. Qui di seguito viene illustrata una tabella, che mostra la motivazione principale per la quale i beneficiari hanno richiesto il sostegno dell'Assistente sociale.										
	<table border="1"><thead><tr><th>pratiche amministrative</th><th>difficoltà finanziarie</th><th>situazione familiare</th><th>perdita di lavoro</th><th>aiuto domiciliare</th></tr></thead><tbody><tr><td>6</td><td>8</td><td>2</td><td>1</td><td>1</td></tr></tbody></table>	pratiche amministrative	difficoltà finanziarie	situazione familiare	perdita di lavoro	aiuto domiciliare	6	8	2	1	1
pratiche amministrative	difficoltà finanziarie	situazione familiare	perdita di lavoro	aiuto domiciliare							
6	8	2	1	1							

Figura 1

Il tipo di utenza che si è rivolta al servizio, sono principalmente persone over 45. Le motivazioni che hanno portato alla presa di contatto sono, soprattutto, di difficoltà finanziarie e pratiche amministrative, ma anche di segnalazioni da terzi (persone o uffici cantonali).

Per quanto attiene l'andamento a medio-lungo termine è prematuro dare una risposta, però secondo i casi trattati (*cfr. Figura 1*) gli interventi da parte dell'Assistente sociale fino ad oggi sono stati in gran parte casi con aiuti puntuali e concreti (ad esempio: aiuto al pagamento di fatture arretrate per il tramite di Associazioni).

Altri utenti attualmente seguiti, necessitano di svariati bisogni; quindi, è precoce definire la durata della presa a carico ed il desiderio da parte loro di essere seguiti nel tempo.